
 

 

 
 

 
 

Думы и администрации 

Шерагульского сельского поселения 

Тулунского района Иркутской области 

 

21 декабря 2022 года                               № 66 (669) 

 

Содержание номера 
 

1. Распоряжение администрации  Шерагульского сельского поселения от 19.12.2022 г. № 100-р «О 

создании штаба оповещения    и пункта сбора  Шерагульского муниципального образования» 

 
 На основании выписки из постановления администрации Тулунского муниципального 

района от 30.06.2022 года № М-10с, развернуть ШО и ПСМО на базе администрации Шерагульского 

сельского поселения  

1. Назначить Сулима П.А., главу Шерагульского сельского поселения начальником 

Шерагульского ШО и ПСМО.  

2. Назначить Савош К.О., инспектора ВУР ответственным за ведением документации по ШО 

и ПСМО. 

3. Укомплектовать ШО и ПСМО личным составом согласно расчёта и установленного объём-

задания на поставку людских и транспортных ресурсов.  

4. Списки личного состава ежегодно, к 1 января, предоставлять на согласование в 

мобилизационное отделение военного комиссариата (города Тулун и Тулунского района Иркутской 

области). Ответственный- инспектор ВУР Савош К.О.  

5. Задействовать следующую технику для оповещения и доставки ГПЗ и техники на пункты 
сбора военного комиссариата: 

-автомобиль администрации Шерагульского сельского поселения марки ЛАДА ГРАНТА гос. номер 

В541ВМ (148).  

-автобус Шерагульской СОШ марки ПАЗ 32053-70 гос. номер В552УУ (138). 

6. Проводить уточнение плана работы ШО и ПСМО не менее двух раз в год, к 15 февраля и к 

15 июня, а также по требованию. 

7. Организовать и проводить занятие с личным составом ШО и ПСМО один раз в полугодие с 

целью изучения должностных обязанностей и совершенствования навыков работы.  

Ответственный- начальник ШО и ПСМО. 

8. . Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

9. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.   

 

Глава Шерагульского сельского поселения                                                                    П.А. Сулима  

 

 

 
2. Постановление  администрации  Шерагульского сельского поселения от 21.12.2022 г. № 111-п  «О 

внесении изменений в муниципальную программу «Социально-экономическое развитие территории 

Шерагульского сельского поселения на 2021 – 2025 гг.», утвержденную постановлением 

администрации Шерагульского сельского поселения от "11" ноября 2020 года № 61 - п. (с 

изменениями от 11.01.2021 г. № 1-п; от 22.01.2021 г. № 8-п; от 08.02.2021г. № 12-п; от 09.03.2021г. № 

17-п; от 26.03.2021г. № 21-п; от 19.04.2021 г. № 28-п; от 21.05.2021г. № 37-п; от 09.06.2021г. № 43-п; 

от 23.06.2021г. №44-п; от 08.07.2021г. № 47-п; от 22.07.2021г. № 49-п; от 23.08.2021г. № 57/1-п; от 

07.10.2021г. № 62/1-п; от 26.10.2021г. № 69-п; от 08.12.2021г. № 74/1-п; от 22.12.2021г. № 78-п; от 

11.01.2022г. № 2-п; от 21.01.2022г. № 7-п; от 08.02.2022г. № 11-п; от 21.02.2022г. № 15-п; от 



 

 

07.04.2022г. № 32-п; от 23.05.2022г. № 50-п; от 09.06.2022г. № 52/1-п; от 15.06.2022г. № 55-п; от 

13.07.2022г. № 57-п; от 21.10.2022г. № 78/1-п; от 25.11.2022г. № 99-п) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации  Шерагульского сельского 
поселения от "29" декабря 2015 года № 46-п «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке 

муниципальных программ  Шерагульского  сельского поселения и их формирования и реализации» (с внесенными 
изменениями от 29.08.2017г. № 37- п; от 30.10.2018г. № 62-п; от 06.05.2019г. № 25-п), Решением Думы  Шерагульского  
сельского поселения от «24» декабря 2021 г. № 36 «О бюджете Шерагульского муниципального образования на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 22.02.2022г. № 3; от 16.06.2022 г. № 14; от 15.07.2022 г. № 
18; от 10.08.2022 г. № 19; от 29.11.2022 г. № 15), руководствуясь статьёй 24 Устава Шерагульского муниципального 
образования, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Социально-экономическое развитие 
территории Шерагульского  сельского поселения на 2021 – 2025 гг.», утвержденную Постановлением администрации 
Шерагульского сельского поселения от "11" ноября 2020 года № 61-п (с изменениями от 11.01.2021 г. № 1-п; от 
22.01.2021 г. № 8-п; от 08.02.2021г. № 12-п; от 09.03.2021г. № 17-п; от 26.03.2021г. № 21-п; от 19.04.2021г. № 28-п; от 
21.05.2021г. № 37-п; от 09.06.2021г. № 43-п; от 23.06.2021г. № 44-п; от 08.07.2021г. № 47-п; от 22.07.2021г. № 49-п; от 
23.08.2021г. № 57/1-п; от 07.10.2021г. № 62/1-п; от 26.10.2021г. № 69-п; от 08.12.2021г. № 74/1-п; от 22.12.2021г. № 78-п; 
от 11.01.2022г. № 2-п; от 21.01.2022г. № 7-п; от 08.02.2022г. № 11-п; от 21.02.2022 г. № 15-п; от 07.04.2022г. № 32-п; от 

23.05.2022г. № 50-п; от 09.06.2022г. № 52/1-п; от 15.06.2022г. № 55-п; от 13.07.2022г. № 57-п; от 21.10.2022г. № 78/1-п; 
от 25.11.2022 г. № 99-п).  

1.1. В Паспорте муниципальной программы Шерагульского сельского поселения «Социально-
экономическое развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021-2025 гг.» строку «Задачи 
муниципальной программы» дополнить пунктом восьмым: 
«8. Эффективное и рациональное использование земель муниципального образования.». 

1.2. В Паспорте муниципальной программы Шерагульского сельского поселения «Социально-экономическое 
развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021-2025 гг.» строку «Целевые показатели 

муниципальной программы» дополнить пунктами восьмым и девятым: 
«8. Снижение недоимки в бюджет поселения от уплаты земельного налога; 
9. Соотношение численности плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на получение налоговых льгот и общей 
численности плательщиков налогов.». 

1.3.  В Паспорте муниципальной программы Шерагульского сельского поселения «Социально-
экономическое развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021-2025 гг.» строку «Подпрограммы 
программы» дополнить пунктом 8: 

 

«8. Использование и охрана земель муниципального образования Шерагульского сельского поселения на 2022-2025 гг.». 
1.4.  В Паспорте муниципальной программы Шерагульского сельского поселения «Социально-экономическое 

развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021-2025 гг.» строку «Ожидаемые конечные результаты 
реализации муниципальной программы» дополнить следующими подпунктами: 
«-обеспечение организации рационального использования и охраны земель муниципального образования; 
-оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в части установления льгот по местным налогам 
составит 100%.». 

1.3. В Разделе 2. муниципальной программы Шерагульского сельского поселения «Социально-экономическое 
развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021-2025 гг.» «Цель и задачи муниципальной программы, 

целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации», изложить в новой редакции: 
 

 Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ  РЕАЛИЗАЦИИ 

Целью Программы является: 
- улучшение качества жизни населения и обеспечение комфортной среды жизнедеятельности на основе 

экономического и социального развития сельского поселения. 

Для реализации поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

 1. Осуществление эффективной муниципальной политики в Шерагульском сельском поселении; 
 2.Повышение эффективности бюджетных расходов в Шерагульском сельском поселении; 
 3. Создание комфортных и качественных условий проживания населения; 
 4. Создание  условий для обеспечения развития территории Шерагульского сельского поселения, 
благоприятных условий жизнедеятельности   и  повышение эффективности использования земельных ресурсов 
сельского поселения; 
 5. Обеспечение  необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья 
граждан, проживающих на территории  сельского поселения; 

 6. Создание условий для развития культуры, физической культуры и массового спорта на территории 
Шерагульского сельского поселения; 

7.Реализация мероприятий по снижению использования энергоресурсов; 
8. Эффективное и рациональное использование земель муниципального образования; 
9. Защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, 

сохранению достигнутого уровня мелиорации. 
 

Оценкой выполнения поставленных задач будут являться следующие целевые показатели: 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134


 

 

-прирост поступлений налоговых доходов в местные бюджеты к предыдущему году (в нормативах текущего 

года); 
-сокращение количества пожаров; 
-протяженность автомобильных дорог, находящихся в границах населенных пунктов, соответствующих 

техническим требованиям; 
- доля благоустроенных территорий общего пользования от общего количества таких территорий; 
-доля объектов недвижимости зарегистрированных и поставленных на кадастровый учет;  
-доля населения Шерагульского сельского поселения, привлеченная к культурно-массовым и спортивным 

мероприятиям на территории поселения; 

- сокращение потерь при передаче и потреблении энергоресурсов; 
- снижение недоимки в бюджет поселения от уплаты земельного налога; 
- соотношение численности плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на получение налоговых льгот и 

общей численности плательщиков налогов. 
 

 Сведения о составе и значении целевых показателей муниципальной программы представлены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

1.4.  Раздел 1.  муниципальной программы Шерагульского сельского поселения «Социально -
экономическое развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021 -2025 гг.» 
«Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы» дополнить  
пунктом «Использование и охрана  земель муниципального образования Шерагульского сельского 
поселения» следующего содержания: 

  
«Использование и охрана земель муниципального образования Шерагульского сельского 

поселения» 

 

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными 
объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр 
земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При 
этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред 
окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому 
и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса. 

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, 
проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, 

занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим 
законодательством. 

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные 
обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все 
взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, 
земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. 

Территории природного комплекса - водные ландшафты, озелененные пространства природоохранные зоны и 
другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития территории 

Шерагульского сельского поселения Тулунского района Иркутской области. 
Муниципальная подпрограмма «Использование и охрана земель муниципального образования Шерагульского 

сельского поселения на 2022-2025 гг. направлена на создание благоприятных условий для использования и охраны 
земель муниципального образования Шерагульского сельского поселения Тулунского района Иркутской области. 

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к 
нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств. 

Проблемы устойчивого социально-экономического развития территории земель муниципального образования 
Шерагульского сельского поселения Тулунского района Иркутской области и экологически безопасной 

жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны земель. На уровне 
сельского поселения можно решать местные проблемы охраны земель самостоятельно, причем полным, комплексным и 
разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.». 

 
1.5. Раздел 3. муниципальной программы Шерагульского сельского поселения «Социально-экономическое 

развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021-2025 гг.» Обоснование выделения подпрограмм 
дополнить подпунктом 8: 

«8. Эффективное и рациональное использование земель муниципального образования.».  
1.6. Раздел 6. муниципальной программы Шерагульского сельского поселения «Социально-экономическое 

развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021-2025 гг.»  «Ожидаемые конечные результаты 
реализации Муниципальной программы» дополнить следующими подпунктами: 

«- организация рационального использования и охраны земель муниципального образования к 2025 году 
составит 70%;  

- оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в части установления льгот по местным 
налогам составит 100%.» 

1.7. Приложение № 1 к постановлению администрации Шерагульского сельского поселения «Об утверждении 
муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Шерагульского сельского поселения на 

2021-2025 гг.» изложить в новой редакции (прилагается). 
1.8. Приложение № 2 к постановлению администрации Шерагульского сельского поселения «Перечень основных 

мероприятий муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Шерагульского сельского 
поселения на 2021-2025 гг.» изложить в новой редакции (прилагается). 



 

 

1.9. Приложение № 3, 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагаются). 

1.10. Приложение № 5 к муниципальной программе «Социально-экономическое развитие территории 
Шерагульского сельского поселения на 2021-2025 гг.» изложить в новой редакции (прилагается). 

1.11. Муниципальную программу «Социально-экономическое развитие территории Шерагульского сельского 
поселения на 2021-2025 гг.»  дополнить приложением № 8 (прилагается). 
 1.12. В паспорте программы «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2021 – 
2025 гг.»  
-строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное 
обеспечение 

муниципальной 
программы 

Всего 99030,5 тыс. руб. 
Предполагаемый общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
99030,5 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 25437,0 тыс. руб.; 
2022 год – 26557,7 тыс. руб.; 
2023 год – 15890,6 тыс. руб.; 
2024 год – 15778,8 тыс. руб.; 

2025 год – 15366,4 тыс. руб. 
Объем финансирования за счет средств бюджета Шерагульского сельского поселения 
составляет 87175,3 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 20291,0 тыс. руб.; 
2022 год – 21785,1 тыс. руб. 
2023 год – 15120,6  тыс. руб.; 
2024 год – 14995,5  тыс. руб.; 
2025 год – 14983,1  тыс. руб. 

Прогнозный объем финансирования за счет средств районного бюджета составляет   2943,6 

тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 1259,9 тыс. руб.; 
2022 год – 1683,7  тыс. руб.; 
2023 год – 0,0  тыс. руб.; 
2024 год – 0,0  тыс. руб.; 
2025 год – 0,0  тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет   7054,4 

тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 3542,6 тыс. руб.; 
2022 год – 2709,7 тыс. руб.; 
2023 год – 400,7  тыс. руб.; 
2024 год – 400,7  тыс. руб.; 
2025 год – 0,7  тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 1857,2 

тыс. руб., в том числе 

2021 год – 343,5 тыс. руб.; 
2022 год – 379,2  тыс. руб.; 
2023 год – 369,3 тыс. руб.; 
2024 год – 382,6 тыс. руб.; 
2025 год – 382,6 тыс. руб. 

1.13. В паспорте подпрограммы «Обеспечение деятельности главы Шерагульского сельского поселения и 

администрации   Шерагульского сельского поселения на 2021 - 2025 гг.» муниципальной программы «Социально-
экономическое развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021 - 2025 гг.» 
 -строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

 
Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

Предполагаемый общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет   
49355,0 тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 11591,2 тыс. руб.; 
2022 год – 12351,4 тыс. руб.; 
2023 год – 9965,2  тыс. руб.; 
2024 год – 7723,6 тыс. руб.; 
2025 год – 7723,6 тыс. руб. 
Объем финансирования за счет средств бюджета Шерагульского сельского поселения 
составляет 45102,6 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 10161,3 тыс. руб.; 
2022 год – 10665,5 тыс. руб.; 

2023 год – 9595,2 тыс. руб.; 
2024 год – 7340,3 тыс. руб.; 
2025 год -  7340,3 тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств районного бюджета составляет  2391,7 
тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 1085,7 тыс. руб.; 
2022 год – 1306,0 тыс. руб.; 
2023 год – 0,0 тыс. руб.; 

2024 год – 0,0 тыс. руб.; 
2025 год – 0,0 тыс. руб. 



 

 

Прогнозный объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет   3,5 
тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 0,7 тыс. руб.; 
2022 год – 0,7 тыс. руб.; 
2023 год – 0,7 тыс. руб.; 
2024 год – 0,7 тыс. руб.; 

2025 год – 0,7 тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет   
1857,2 тыс. руб., в том, числе: 
2021 год – 345,3 тыс. руб.; 
2022 год – 379,2 тыс. руб.; 
2023 год – 369,3 тыс. руб.; 
2024 год – 382,6 тыс. руб.; 
2025 год – 382,6 тыс. руб. 

 
1.14. В паспорте подпрограммы «Развитие инфраструктуры на территории Шерагульского сельского 

поселения на 2021 - 2025 гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории 
Шерагульского сельского поселения на 2021 - 2025 гг.» 
- строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 

Предполагаемый общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет – 
19411,2 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 4698,2 тыс. руб.; 
2022 год – 6146,7 тыс. руб.; 
2023 год – 2883,7  тыс. руб.; 
2024 год – 3047,5 тыс. руб.; 
2025 год – 2635,1 тыс. руб. 

Объем финансирования за счет средств бюджета Шерагульского сельского поселения 
составляет -  14216,3 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 2573,0 тыс. руб.; 
2022 год – 3877,0 тыс. руб.; 
2023 год – 2483,7  тыс. руб.; 
2024 год – 2647,5 тыс. руб.; 
2025 год – 2635,1 тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 5194,9 

тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 2125,2 тыс. руб.; 
2022 год – 2269,7 тыс. руб.; 
2023 год – 400,0  тыс. руб.; 
2024 год – 400,0  тыс. руб.; 
2025 год – 0,0 тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет   0,0 
тыс. руб., в том, числе: 

2021 год – 0,0 тыс. руб.; 
2022 год – 0,0 тыс. руб.; 
2023 год – 0,0 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0 тыс. руб.; 
2025 год – 0,0 тыс. руб. 

1.15. В паспорте подпрограммы «Обеспечение комплексного пространственного и территориального 

развития Шерагульского сельского поселения на 2021 - 2025 гг.» муниципальной программы «Социально-
экономическое развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021 - 2025 гг.» 
- строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 

Предполагаемый общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет – 
1425,0 тыс. руб., в том числе:  

2021 год – 800,0 тыс. руб.; 
2022 год – 610,0 тыс. руб.; 
2023 год – 5,0 тыс. руб.; 
2024 год – 5,0 тыс. руб.; 
2025 год – 5,0 тыс. руб. 
Объем финансирования за счет средств бюджета Шерагульского сельского поселения 
составляет- 843,0 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 218,0 тыс. руб.; 

2022 год – 610,0 тыс. руб.; 
2023 год – 5,0 тыс. руб.; 
2024 год – 5,0 тыс. руб.; 
2025 год – 5,0 тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 582,0тыс. 
руб., в том числе: 
2021 год – 582,0 тыс. руб.; 



 

 

2022 год – 0,0 тыс. руб.; 
2023 год – 0,0 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0 тыс. руб.; 
2025 год – 0,0 тыс. руб. 

1.16. В паспорте подпрограммы «Развитие культуры и спорта на территории Шерагульского сельского 

поселения на 2021 - 2025 гг.» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории 
Шерагульского сельского поселения на 2021 - 2025 гг.» 
-строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

Предполагаемый общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет – 

28601,1 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 8271,6 тыс. руб.; 
2022 год – 7359,7 тыс. руб.; 
2023 год – 3012,6 тыс. руб.; 
2024 год – 4978,6 тыс. руб.; 
2025 год – 4978,6 тыс. руб. 
Объем финансирования за счет средств бюджета Шерагульского сельского поселения 
составляет – 26843,1 тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 7262,7 тыс. руб.; 
2022 год – 6610,6 тыс. руб.; 
2023 год – 3012,6 тыс. руб.; 
2024 год – 4978,6 тыс. руб.; 
2025 год – 4978,6 тыс. руб. 
 Прогнозный объем финансирования за счет средств районного бюджета составляет 551,9 тыс. 
руб., в том числе: 
2021 год – 174,2 тыс. руб.; 
2022 год – 377,7 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0  тыс. руб.; 
2024 год  –0,0  тыс. руб.; 
2025 год – 0,0  тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 1206,1 
тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 834,7 тыс. руб.; 
2022 год – 371,4 тыс. руб.; 
2023 год – 0,0  тыс. руб.; 

2024 год  –0,0  тыс. руб.; 
2025 год – 0,0  тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 0,0 тыс. 
руб., в том числе: 
2021 год – 0,0 тыс. руб.; 
2022 год – 0,0 тыс. руб.; 
2023 год – 0,0 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0 тыс. руб.; 

2025 год – 0,0 тыс. руб. 

1.17. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Использование и охрана земель 
муниципального образования Шерагульского сельского поселения на 2021-2025 гг.» изложить в следующей редакции: 

Ресурсное обеспечение подпрограммы Предполагаемый общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы составляет 0,0 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 0,0 тыс. руб.; 
2022 год – 0,0 тыс. руб.; 
2023 год – 0,0 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0 тыс. руб.; 
2025 год – 0,0 тыс. руб. 
Объем финансирования за счет средств бюджета Шерагульского сельского 

поселения составляет 0,0 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 0,0 тыс. руб.; 
2022 год – 0,0 тыс. руб.; 
2023 год – 0,0 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0 тыс. руб.; 
2025 год – 0,0 тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств областного бюджета 
составляет 0 тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 0 тыс. руб.; 
2022 год – 0 тыс. руб.; 
2023 год – 0 тыс. руб.; 
2024 год – 0 тыс. руб.; 
2025 год – 0 тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств федерального бюджета 
составляет 0 тыс. руб., в том числе: 



 

 

2021 год – 0 тыс. руб.; 
2022 год – 0 тыс. руб.; 
2023 год – 0 тыс. руб.; 
2024 год – 0 тыс. руб.; 
2025 год – 0 тыс. руб. 

 
 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Информационный вестник» и разместить на официальном 
сайте администрации Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 3. Постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава Шерагульского сельского поселения                                    П.А. Сулима



 

 

Приложение №1 
 к муниципальной программе  

«Социально-экономическое развитие  
территории Шерагульского сельского 

 поселения на 2021-2025гг.» 

СВЕДЕНИЯ 

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  

муниципальной программы «СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2021 – 2025 гг.» 

(далее - программа) 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя 
Ед. 
изм. 

Значения целевых показателей 

2019год 2020 год 2021год 2022г 2023год 2024год 2025год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Программа «СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2021 – 2025гг.» 

1 
Прирост поступлений налоговых 
доходов в местный бюджет  % 106,2 108,8 109,0 109,2 109,5 110,0 110,5 

2 Снижение количества пожаров  шт. 5 8 5 4 3 2 2 

3 

 Протяженность автомобильных дорог, 
находящихся в границах населенных 
пунктов, соответствующих техническим 
требованиям 

п/м 10800 11600 12000 12300 12600 12900 13100 

4 
Доля благоустроенных территорий 
общего пользования от общего 
количества таких территорий 

% 20 40 45 50 55 60 65 

5 
Доля объектов недвижимости 
зарегистрированных и поставленных на 
кадастровый учет  

% 40 45 50 55 60 65 70 

6 

Доля населения Шерагульского 
сельского поселения, привлеченная к 
культурно-массовым и спортивным 
мероприятиям на территории поселения 

% 40 45 50 55 58 60 66 

7 

Соотношение численности 
плательщиков налогов, 
воспользовавшихся правом на получение 

налоговых льгот и общей численности 
плательщиков налогов 

% 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

Подпрограмма 1 «Обеспечение деятельности главы Шерагульского сельского поселения и администрации Шерагульского сельского поселения на 2021 – 2025 гг.» 

1 

 Доля исполненных полномочий 
Администрации Шерагульского 
сельского поселения без нарушений к 
общему количеству полномочий. 

% 100 100 100 100 100 100 100 

2 
Количество муниципальных служащих, 
прошедших обучение по повышению 
квалификации 

шт 2 2 2 2 2 2 2 

3 

Соотношение численности 
плательщиков налогов, 
воспользовавшихся правом на получение 
налоговых льгот и общей численности 
плательщиков налогов 

% 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Повышение эффективности бюджетных расходов Шерагульского сельского поселения на 2021 – 2025 гг.» 

1 
Размер дефицита бюджета 
Шерагульского муниципального 
образования 

% 
Не более  

5 

Не более  

5 

Не более 

5 

Не более 

5 

Не более 

5 

Не более 

5 

Не более 

5   

2 

Прирост поступлений налоговых 
доходов в местные бюджеты к 
предыдущему году (в нормативах 
текущего года) 

% 106,2 108,8 109,0 109,2 109,5 110,0 110,5 1 
Целевой 
показатель 

        

3 
Отсутствие просроченной кредиторской 
задолженности: 

тыс. 
руб. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0           

Подпрограмма 3 «Развитие инфраструктуры на территории Шерагульского сельского поселения на 2021 – 2025 гг.» Основное мероприятие 1.1. (указать наименование) - при наличии          

1 

 Протяженность 
автомобильных дорог, находящихся в 
границах населенного пункта, 
соответствующих техническим 
требованиям; 

п/м 10800 11600 12000 12300 12600 12900 13100 1 
Целевой 
показатель 

        

2 
Количество стихийных свалок на 
территории Шерагульского сельского 
поселения 

шт 4 2 1 0 0 0 0           

3 
Доля бесперебойного обеспечения 
населения поселения водоснабжением  

% 100 100 100 100 100 100 100           

Подпрограмма 4 «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Шерагульского сельского поселения на 2021 -2025 гг.» 

          
1 

Наличие актуализированных 
утвержденных документов 

% 30 30 60 90 100 100 100 



 

 

территориального планирования и 
градостроительного зонирования. 

2 

Доля объектов недвижимости 
зарегистрированных и 
поставленных на кадастровый 
учет  

% 50 55 60 65 70 75 80 

Подпрограмма 5 «Обеспечение комплексных мер безопасности на территории Шерагульского сельского поселения на 2021 – 2025 гг.»           

1 
Оснащение команды ДПД 
необходимыми средствами для 
тушения пожаров 

% 60 70 75 80 85 90 90           

2 
 Снижение количества пожаров на 
территории сельского поселения 

шт. 5 8 5 4 3 2 2           

3 Снижение ущерба от пожаров % 10 10 10 10 12 12 15           

Подпрограмма 6 «Развитие в сфере культуры и спорта на территории Шерагульского сельского поселения на 2021 – 2025 гг.»           

1 
Количество проведенных культурных, 
спортивных и физкультурно-массовых 
мероприятий;  

шт. 186 191 202 204 205 208 210           

2 

Доля населения Шерагульского 
сельского поселения, привлеченным к 
культурно-массовым и спортивным 
мероприятиям на территории поселения 

% 40 45 50 55 58 60 66           

3 
Материальное оснащение МКУК «КДЦ с 
Шерагул» 

% 60 70 75 80 85 90 100           

Подпрограмма 7 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Шерагульского сельского поселения  на 2021 – 2025 гг.»           

1 
Сокращение потерь при передаче и 
потреблении энергоресурсов 

% 100 100 100 100 100 100 100           

Подпрограмма 8 «Использование и охрана земель муниципального образования Шерагульского сельского поселения на 2022-2025 гг.»           

1. 
Снижение недоимки в бюджет поселения 
от уплаты земельного налога. 
 

% 0 5 5 5 6 6 8           

                                                                                                                                                                                            
Приложение №2 

 к муниципальной программе  
«Социально-экономическое развитие  
территории Шерагульского сельского 

 поселения на 2021-2025гг.» 



 

 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2021 – 2025 гг.» 
 (далее – муниципальная программа) 

№ п/п 
Наименование подпрограммы муниципальной 

программы, основного мероприятия 
Ответственный 

исполнитель 

Срок 
Ожидаемый конечный 
результат реализации 

основного мероприятия 

Целевые показатели 
муниципальной программы 

(подпрограммы), на 
достижение которых 
оказывается влияние 

начала реализации 
окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

 Подпрограмма 1 «Обеспечение деятельности главы Шерагульского сельского поселения и администрации Шерагульского сельского поселения на 2021 -2025 гг.» 

1. 

Основное мероприятие 1.1 
«Обеспечение деятельности главы Шерагульского 
сельского поселения и администрации 
Шерагульского сельского поселения» 

Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 

2021 2025 доля исполненных полномочий 
администрации Шерагульского 
сельского поселения без 
нарушений к общему количеству 
полномочий - 100 %. 
 
 
 

Оказание мер социальной 
поддержки отдельным категориям 
граждан в части установления 
льгот по местным налогам 
составит 100%. 

Доля исполненных 
полномочий 
Администрации 
Шерагульского 
сельского поселения без 
нарушений к общему 
количеству полномочий. 
 

Соотношение 
численности 
плательщиков налогов, 
воспользовавшихся 
правом на получение 
налоговых льгот и общей 
численности 
плательщиков налогов 

2. Основное мероприятие 1.2. 
«Управление муниципальным долгом сельского 
поселения» 

Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 

2021 2025 -предельный объем 
муниципального долга не выше 
утвержденного общего годового 
объема доходов местного 
бюджета без учета утвержденного 
объема безвозмездных 
поступлений – 100 % 

 Доля исполненных 
полномочий 
Администрации 
Шерагульского 

сельского поселения без 
нарушений к общему 
количеству полномочий. 

3 Основное мероприятие 1.3 

«Пенсионное обеспечение граждан, замещавших 
должности главы сельских поселений и 
муниципальных служащих органов местного 
самоуправления сельского поселения» 

Администрация 

Шерагульского 
сельского поселения 

2021 2025 доля исполненных полномочий 
Администрации Шерагульского 
сельского поселения без 
нарушений к общему количеству-
100 % 

Доля исполненных 

полномочий 
Администрации 
Шерагульского 
сельского поселения без 
нарушений к общему 



 

 

количеству полномочий 

4 Основное мероприятие 1.4 
«Повышение квалификации муниципальных 

служащих, глав сельских поселений» 
 

Администрация 
Шерагульского 

сельского поселения 

2021 2025  -повышение эффективности и 
результативности деятельности 

администрации сельского 
поселения 

 количество 
муниципальных 

служащих, прошедших 
обучение по повышению 
квалификации; 

5 Основное мероприятие 1.5 
«Управление средствами резервного фонда 
администраций сельских поселений» 

Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 

2021 2025  доля исполненных полномочий 
Администрации Шерагульского 
сельского поселения без 
нарушений к общему количеству-
100 % 

Доля исполненных 
полномочий 
Администрации 
Шерагульского 
сельского поселения без 
нарушений к общему 
количеству полномочий. 

6 Основное мероприятие 1.6. 
« Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями» 

Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 

2021 2025 -повышение эффективности и 
результативности деятельности 
администрации сельского 
поселения. 

повышение 
эффективности 
бюджетных расходов 

Подпрограмма 2 «Повышение эффективности бюджетных расходов Шерагульского сельского поселения на 2021 – 2025гг.» 

1 Основное мероприятие 2.1. «Информационные 
технологии в управлении» 

 
Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 

2021 2025 -дефицит бюджета 
Шерагульского сельского 
поселения не более 5%. 
 - прирост поступлений 
налоговых доходов в местный 
бюджет,  наличие 
информационного сайта в сети 
Интернет, на котором 

размещается информация о 
муниципальных финансах 

 Размер дефицита 
бюджета Шерагульского 
муниципального 
образования  
Прирост поступлений 
налоговых доходов в 
местные бюджеты к 
предыдущему году (в 

нормативах текущего 
года 
Отсутствие 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 
учреждений, 
находящихся в ведении 



 

 

органов местного 
самоуправления: 

Подпрограмма 3 «Развитие инфраструктуры на территории Шерагульского сельского поселения на 2021 – 2025гг.» 

1 Основное мероприятие 3.1 
«Ремонт и содержание автомобильных дорог»  

Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 

2021 2025 сохранение сети 
существующих автодорог; 
улучшение качественных 
характеристик дорожного 
полотна; 
реализации мер по 
обеспечению безопасности 
дорожного движения 

Протяженность 
автомобильных дорог, 
находящихся в границах 

населенного пункта, 
соответствующих 
техническим требованиям 

2 Основное мероприятие 3.2. 

«Организация благоустройства территории 
поселения» 

Администрация 

Шерагульского 
сельского поселения 

2021 2025 улучшение санитарного и 

эстетического вида территории 
сельского поселения; 

Количество стихийных 

свалок на территории 
Шерагульского сельского 
поселения 

3 Основное мероприятие 3.3 
«Организация водоснабжения населения» 

Администрация 
Шерагульского 

сельского поселения 

2021 2025 -улучшение качества питьевой 
воды 

Количество объектов 
водоснабжения, 

соответствующих 
нормативным требованиям 

4 Основное мероприятие 3.4 
«Реализация общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий» 

Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 

2021 2025 Улучшение условий 
жизнидеятельности населения 

Благоустройство 
общественных территорий 

Подпрограмма 4 «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Шерагульского сельского поселения на 2021 – 2025гг.» 

1 Основное мероприятие 4.1 
«Проведение топографических, геодезических, 
картографических и кадастровых работ» 

 

Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
. 

2021 2025 эффективное и рациональное 
использования земель 
населенных пунктов, земель 
сельскохозяйственного 
назначения, земель иного 
назначения и других объектов 
недвижимости  

Доля объектов 
недвижимости 
зарегистрированных и 
поставленных на 
кадастровый учет  

2 Основное мероприятие 4.2 Администрация 2021 2025 исключение правовых коллизий  Наличие актуализированных 



 

 

«Обеспечение градостроительной и 
землеустроительной деятельности на территории 
сельского поселения» 

Шерагульского 
сельского поселения 
. 

при осуществлении 
градостроительной 
деятельности на территории 
поселения, в части 
землеустройства. 

утвержденных документов 
территориального 
планирования и 
градостроительного 
зонирования.  

  

Подпрограмма 5 «Обеспечение комплексных мер безопасности на территории Шерагульского сельского поселения на 2021 – 2025гг.» 

1 Основное мероприятие 5.1. 
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
в границах населенных пунктов поселения» 

 
Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
. 

2021 2025 -повышение уровня защиты 
населенного пункта и людей от 
чрезвычайных ситуаций, 
связанных с пожарами; 
-снижение количества пожаров 

-снижение материального 
ущерба от пожаров 
- повышение боеготовности 
добровольной пожарной 
дружины Шерагульского 
сельского поселения 
Оперативность пожаротушения 
Защита территории населенного 

пункта от лесных пожаров 

оснащение команды ДПД 
необходимыми средствами 
для тушения пожаров 
снижение количества 
пожаров на территории 

сельского поселения 
снижение ущерба от пожаров 

2 Основное мероприятие 5.2 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений на 

территории сельского поселения». 
 

Администрация 
Шерагульского 

сельского поселения 
 

2021 2025 Снижение правонарушений 
несовершеннолетними, 

рецидивной преступности, 
профилактика алкоголизма и 
наркомании 

Оснащение плакатами, 
листовками, рекламными 

щитами 

Подпрограмма 6 «Развитие сферы культуры и спорта на территории Шерагульского сельского поселения на 2021-2025гг.» 

1 Основное мероприятие 6.1 
"Расходы, направленные на организацию досуга и 
обеспечение жителей услугами организаций 

культуры, организация библиотечного         
обслуживания" 

 МКУК «КДЦ с. 
Шерагул». 

2021 2025 Создание условий для 
формирования и 
удовлетворения культурно-
эстетических запросов и 
духовных потребностей 
населения в сфере искусства, 
культуры и досуга. 
повышение качества и уровня 
жизни населения, его 
занятости 

-количество проведенных 
культурных мероприятий;  
-доля населения 

Шерагульского сельского 
поселения, привлеченная к 
культурно-массовым 
мероприятиям на 
территории поселения. 
 

2 Основное мероприятие 6.2 
«Обеспечение условий для развития на территории 
сельского поселения физической культуры и 
массового спорта» 

МКУК «КДЦ с. 
Шерагул» 

2021 2025 - развитие физической 
культуры и массового спорта в 
Шерагульском сельском 
поселении 
Занятость населения, 
повышение качества жизни 

-доля населения 
Шерагульского сельского 
поселения, привлеченная к 
спортивным мероприятиям 
на территории поселения. 
 



 

 

населения. 

3 Основное мероприятие 6.3 
«Развитие домов культуры поселений» 
 

МКУК «КДЦ с. 
Шерагул» 

2021 2025 Создание и улучшение 
условий  для плодотворной 
работы домов культуры 

Разработка проектно-
сметной документации для 
МКУК «КДЦ с. Шерагул» 

Подпрограмма 7 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Шерагульского сельского поселения на 2021 – 2025 гг.» 

1 Основное мероприятие 7.1 
«Технические и организационные мероприятия по 

снижению использования энергоресурсов» 
 

Администрация 
Шерагульского 

сельского поселения,  
МКУК «КДЦ с. 
Шерагул» 

2021 2025 Снижение использования 
энергоресурсов 

Сокращение потерь при 
передаче и потреблении 

энергетических ресурсов 

Подпрограмма 8 «Использование и охрана земель муниципального образования Шерагульского сельского поселения на 2022-2025 гг.» 

1 Основное мероприятие 8.1. 
«Мероприятия по выявлению фактов самовольного 
занятия земельных участков» 

Администрация 
Шерагульского 

сельского поселения 

2022 2025 Повышение доли доходов в 
муниципальный бюджет от 
уплаты земельного налога. 

Обеспечение организации 
рационального 

использования и охраны 

земель муниципального 
образования 

2 Основное мероприятие 8.2. 

«Мероприятия по выявлению фактов использования 
земельных участков, приводящих к значительному 
ухудшению экологической обстановки» 

Администрация 

Шерагульског 
сельского поселения 

2022 2025 Повышение доли доходов в 

муниципальный бюджет от 
уплаты земельного налога. 

Обеспечение организации 

рационального 
использования и охраны 
земель муниципального 

образования 

 
  

  Приложение № 3 
к постановлению администрации 

                                                                                                                                                                 Шерагульского сельского поселения  
от «21» декабря 2022 г. № 111 - п 

 
Приложение № 3 

к муниципальной программе  
«Социально-экономическое развитие территории 

Шерагульского сельского поселения на 2021-2025гг.» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021 - 2025 гг.» 
за счет средств, предусмотренных в бюджете Шерагульского сельского поселения 

Наименование программы, подпрограммы, 
основного мероприятия, мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники, участники 

мероприятий 

Источники финансирования 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021г 2022г 2023г 2024г 2025г Всего 



 

 

1 2  3 4 5 6 7 8 

Программа 

«Социально-экономическое развитие 

территории Шерагульского сельского 

поселения на 2021 - 2025 гг.» 

Администрация 
Шерагульского с/п. 
 МКУК 
«КДЦ с. Шерагул» 
 

Всего 25437,0 26557,7 15890,6 15778,8 15366,4 99030,5 

Местный бюджет (далее – МБ) 20291,0 21785,1 15120,6 14995,5 14983,1 87175,3 

Средства районного бюджета, 
предусмотренные в местном 
бюджете (далее – РБ) – при наличии  

1259,9 1683,7 0 0 0 2943,6 

Средства областного бюджета, 
предусмотренные в местном 
бюджете (далее - ОБ) – при наличии 

3542,6 2709,7 400,7 400,7 0,7 7054,4 

Средства федерального бюджета, 
предусмотренные в местном 
бюджете (далее - ФБ) - при наличии 

343,5 379,2 369,3 382,6 382,6 1857,2 

Иные источники, предусмотренные 
в местном бюджете (далее - ИИ) - 
при наличии 

0 0 0 0 0 0 

 Подпрограмма 1 

«Обеспечение деятельности главы 

Шерагульского сельского поселения и 

администрации Шерагульского сельского 
поселения на 2021-2025гг.» 

Администрация 
Шерагульского с/п. 

Всего 11591,2 12351,4 9965,2 7723,6   7723,6 49355,0 

МБ 10161,3 10665,5 9595,2 7340,3 7340,3 45102,6 

РБ 1085,7 1306,0 0 0 0 2391,7 

ОБ 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 3,5 

ФБ 343,5 379,2 369,3 382,6 382,6 1857,2 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.1. 
"Обеспечение деятельности главы Шерагульского 

сельского поселения и Администрации 
Шерагульского сельского поселения" 

Администрация 
Шерагульского 

сельского поселения 
 

Всего 6613,4 6683,1 5340,9 3099,3 3099,3 24836,0 

МБ 5183,5 5551,1 4970,9 2716,0 2716,0 21137,5 

РБ 1085,7 752,1 0 0 0 1837,8 

ОБ 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 3,5 

ФБ 343,5 379,2 369,3 382,6 382,6 1857,2 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.2.  Администрация Всего 0,1 1,0 2,0 2,0 2,0 7,1 



 

 

"Управление муниципальным долгом 
сельского поселения"  

Шерагульского 
сельского поселения 
 

МБ 0,1 1,0 2,0 2,0 2,0 7,1 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.3. 
 "Пенсионное обеспечение граждан, замещавших 

должности главы сельских поселений и 
муниципальных служащих органов местного 
самоуправления сельского поселения" 
 
 

 Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 

Всего 298,9 340,7 298,9 298,9 298,9 1536,3 

МБ 298,9 340,7 298,9 298,9 298,9 1536,3 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.4. 
"Повышение квалификации муниципальных 
служащих, глав сельских поселений" 
 
 
 

Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 

Всего 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 15,0 

МБ 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 15,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.5 
"Управление средствами резервного фонда 
администраций сельских поселений" 

 

Всего 0,1 2,0 20,0 20,0 20,0 62,1 

МБ 0,1 2,0 20,0 20,0 20,0 62,1 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие1.6;  Администрация Всего 4678,7 5324,6 4298,4 4298,4 4298,4 22898,5 



 

 

"Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений 
на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения, в соответствии с 
заключенными соглашениями" 

Шерагульского 
сельского поселения 
 

МБ 4678,7 4770,7 4298,4 4298,4 4298,4 22344,6 

РБ 0 553,9 0 0 0 553,9 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 
«Повышение эффективности бюджетных 

расходов Шерагульского сельского поселения 
на 2021- 2025 гг.» 

 Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 

Всего 13,0 6,9 13,6 13,6 13,6 60,7 

МБ 13,0 6,9 13,6 13,6 13,6 60,7 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 2.1 

"Информационные технологии в управлении" 

Администрация 
Шерагульского 

сельского поселения 
 

Всего 13,0 6,9 13,6 13,6 13,6 60,7 

МБ 13,0 6,9 13,6 13,6 13,6 60,7 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 
«Развитие инфраструктуры на территории 

Шерагульского сельского поселения на 2021- 
2025 гг.» 

 
Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения  
 

Всего 4698,2 6146,7 2883,7 3047,5 2635,1 19411,2 

МБ 2573,0 3877,0 2483,7 2647,5 2635,1 14216,3 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 2125,2 2269,7 400,0 400,0 0 5194,9 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3.1.  Всего 2299,8 3413,0 2365,7 2555,1 2555,1 13188,7 



 

 

" Ремонт и содержание автомобильных дорог" Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 

МБ 2299,8 3413,0 2365,7 2555,1 2555,1 13188,7 

РБ 0 0 0 0, 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3.2. 
"Организация благоустройства территории 
поселения" 

 
Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 

 

Всего 656,8 649,7 462,4 462,4 50,0 2281,3 

МБ 220,9 284,0 62,4 62,4 50,0 679,7 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 435,9 365,7 400,0 400,0 0 1601,6 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3.3. 
"Организация водоснабжения населения" 

 
Администрация 
Шерагульского 

сельского поселения  
 
 

Всего 0,0 120,0 30,0 30,0 30,0 210,0 

МБ 0,0 120,0 30,0 30,0 30,0 210,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3.4. 
«Реализация общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий" 

Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 

Всего 1741,6 1964,0 25,6 0 0 3731,2 

МБ 52,3 60,0 25,6 0 0 137,9 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 1689,3 1904,0 0 0 0 3593,3 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4  Всего 800,0 610,0 5,0 5,0 5,0 1425,0 



 

 

«Обеспечение комплексного пространственного 

и территориального развития Шерагульского 

сельского поселения на 2021- 2025 гг.» 

Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 

МБ 218,0 610,0 5,0 5,0 5,0 843,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 582,0 0 0 0 0 582,0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 4.1 
"Проведение топографических, геодезических, 
картографических и кадастровых работ" 

  
Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 

Всего 200,0 10,0 2,5 2,5 2,5 217,5 

МБ 200,0 10,0 2,5 2,5 2,5 217,5 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 4.2 
"Обеспечение градостроительной и 
землеустроительной деятельности на территории 
Шерагульского сельского поселения" 

Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 

Всего 600,0 600,0 2,5 2,5 2,5 1207,5 

МБ 18,0 600,0 2,5 2,5 2,5 625,5 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 582,0 0 0 0 0 582,0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 5 
«Обеспечение комплексных мер безопасности 

на территории Шерагульского сельского 
поселения на 2021-2025 гг.» 

 
Администрации 
Шерагульского 
сельского поселения  
 

Всего 53,0 83,0 5,5 5,5 5,5 152,5 

МБ 53,0 15,1 5,5 5,5 5,5 84,6 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 67,9 0 0 0 67,9 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 5.1.  Всего 52,5 82,5 5,0 5,0 5,0 150,0 



 

 

«Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов 
поселения» 

Администрации 
Шерагульского 
сельского поселения  
 

МБ 52,5 14,6 5,0 5,0 5,0 82,1 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 67,9 0 0 0 67,9 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 5.2. 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений 
на территории сельского поселения» 

 
Администрации 
Шерагульского 
сельского поселения  
 

Всего 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

МБ 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 6 
«Развитие сферы культуры и спорта на 

территории Шерагульского сельского 
поселения на 2021- 2025 гг.» 

 
МКУК КДЦ с. 
Шерагул 

Всего 8271,6 7359,7 3012,6 4978,6 4978,6 28601,1 

МБ 7262,7 6610,6 3012,6 4978,6 4978,6 26843,1 

РБ 174,2 377,7 0 0 0 551,9 

ОБ 834,7 371,4 0 0 0 1206,1 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие  6.1 
"Расходы, направленные на организацию досуга и 
обеспечение жителей услугами организаций 
культуры, организация библиотечного 
обслуживания" 

 

 
МКУК КДЦ с. 
Шерагул 
 

Всего 7411,1 7001,7 3007,6 4956,8 4973,6 27350,8 

МБ 7236,9 6599,8 3007,6 4956,8 4973,6 26774,7 

РБ 174,2 377,7 0 0 0 551,9 

ОБ 0 24,2 0 0 0 24,2 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 6.2 МКУК КДЦ с. Всего 0,0 358,0 5,0 5,0 5,0 373,0 



 

 

"Обеспечение условий для развития на территории 
сельского поселения физической культуры и 
массового спорта"" 

Шерагул 
 

МБ 0,0 10,8 5,0 5,0 5,0 25,8 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 347,2 0 0 0 347,2 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 6.3 
"Развитие домов культуры поселений" 

МКУК КДЦ с. 
Шерагул 
 

Всего 860,5 0 0 0 0 860,5 

МБ 25,8 0 0 0 0 25,8 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 834,7 0 0 0 0 834,7 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 6.4 
"Обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы домов культуры»" 

МКУК КДЦ с. 
Шерагул 
 

Всего 0 0 0 16,8 0 16,8 

МБ 0 0 0 16,8 0 16,8 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 7 
«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории 

Шерагульского сельского поселения на 2021- 
2025 гг.» 

Администрации 
Шерагульского 
сельского поселения 
 
МКУК КДЦ с. 

Шерагул 
 

Всего 10,0 0,0 5,0 5,0 5,0 25,0 

МБ 10,0 0,0 5,0 5,0 5,0 25,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие  7.1 Администрации Всего 10,0 0,0 5,0 5,0 5,0 25,0 



 

 

"Технические и организационные мероприятия по 
снижению использования энергоресурсов" 

Шерагульского 
сельского поселения 
 
МКУК КДЦ с. 
Шерагул 

 
 

МБ 10,0 0,0 5,0 5,0 5,0 25,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 8. 
«Использование и охрана земель муниципального 

образования Шерагульского сельского поселения 
на 2022-2025 гг.» 

Администрация 
Шерагульского 

сельского поселения 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 8.1. 
«Мероприятия по разъяснению гражданам 
земельного законодательства и выявлению фактов 

самовольного занятия земельных участков» 
 

Администрация 
Шерагульского 

сельского поселения 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Основное мероприятие 8.2. 
«Мероприятия по выявлению фактов 
использования земельных участков, приводящих к 
значительному ухудшению экологической 
обстановки» 
 

 
 
Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
Приложение № 4 

к постановлению администрации 
                                                                                                                                                                 Шерагульского сельского поселения  

от «21» декабря 2022 г. № 111 - п 
 

Приложение № 4 

к муниципальной программе  
«Социально-экономическое развитие территории 

Шерагульского сельского поселения на 2021-2025гг.» 

 

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ  
муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021-2025гг.» 

за счет всех источников финансирования  

Наименование программы, подпрограммы, 
основного мероприятия, мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники, участники 

мероприятий 

Источники финансирования 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021г 2022г 2023г 2024г 2025г Всего 

1 2  3 4 5 6 7 8 

Программа 

«Социально-экономическое развитие 

территории Шерагульского сельского 

поселения на 2021 - 2025 гг.» 

Администрация 
Шерагульского с/п. 

 МКУК 
«КДЦ с. Шерагул» 
 

Всего 25437,0 26557,7 15890,6 15778,8 15366,4 99030,5 

Местный бюджет (далее – МБ) 20291,0 21785,1 15120,6 14995,5 14983,1 87175,3 

Средства районного бюджета, 
предусмотренные в местном 
бюджете (далее – РБ) – при наличии  

1259,9 1683,7 0 0 0 2943,6 

Средства областного бюджета, 
предусмотренные в местном 
бюджете (далее - ОБ) – при наличии 

3542,6 2709,7 400,7 400,7 0,7 7054,4 

Средства федерального бюджета, 
предусмотренные в местном 
бюджете (далее - ФБ) - при наличии 

343,5 379,2 369,3 382,6 382,6 1857,2 

Иные источники, предусмотренные 
в местном бюджете (далее - ИИ) - 
при наличии 

0 0 0 0 0 0 

 Подпрограмма 1 Администрация Всего 11591,2 12351,4 9965,2 7723,6   7723,6 49355,0 



 

 

«Обеспечение деятельности главы 

Шерагульского сельского поселения и 

администрации Шерагульского сельского 
поселения на 2021-2025гг.» 

Шерагульского с/п. МБ 10161,3 10665,5 9595,2 7340,3 7340,3 45102,6 

РБ 1085,7 1306,0 0 0 0 2391,7 

ОБ 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 3,5 

ФБ 343,5 379,2 369,3 382,6 382,6 1857,2 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.1. 
"Обеспечение деятельности главы Шерагульского 
сельского поселения и Администрации 
Шерагульского сельского поселения" 

Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 

Всего 6613,4 6683,1 5340,9 3099,3 3099,3 24836,0 

МБ 5183,5 5551,1 4970,9 2716,0 2716,0 21137,5 

РБ 1085,7 752,1 0 0 0 1837,8 

ОБ 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 3,5 

ФБ 343,5 379,2 369,3 382,6 382,6 1857,2 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.2. 
"Управление муниципальным долгом 
сельского поселения"  

 Администрация 
Шерагульского 

сельского поселения 
 

Всего 0,1 1,0 2,0 2,0 2,0 7,1 

МБ 0,1 1,0 2,0 2,0 2,0 7,1 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.3. 
 "Пенсионное обеспечение граждан, замещавших 
должности главы сельских поселений и 
муниципальных служащих органов местного 
самоуправления сельского поселения" 
 
 

 Администрация 

Шерагульского 
сельского поселения 
 

Всего 298,9 340,7 298,9 298,9 298,9 1536,3 

МБ 298,9 340,7 298,9 298,9 298,9 1536,3 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.4. Администрация Всего 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 15,0 



 

 

"Повышение квалификации муниципальных 
служащих, глав сельских поселений" 
 
 
 

Шерагульского 
сельского поселения 
 

МБ 0,0 0,0 5,0 5,0 5,0 15,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 1.5 
"Управление средствами резервного фонда 
администраций сельских поселений" 

 

Всего 0,1 2,0 20,0 20,0 20,0 62,1 

МБ 0,1 2,0 20,0 20,0 20,0 62,1 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие1.6;  
"Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений 
на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения, в соответствии с 
заключенными соглашениями" 

Администрация 
Шерагульского 

сельского поселения 
 

Всего 4678,7 5324,6 4298,4 4298,4 4298,4 22898,5 

МБ 4678,7 4770,7 4298,4 4298,4 4298,4 22344,6 

РБ 0 553,9 0 0 0 553,9 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 
«Повышение эффективности бюджетных 

расходов Шерагульского сельского поселения 
на 2021- 2025 гг.» 

 Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 

Всего 13,0 6,9 13,6 13,6 13,6 60,7 

МБ 13,0 6,9 13,6 13,6 13,6 60,7 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 2.1 Администрация Всего 13,0 6,9 13,6 13,6 13,6 60,7 



 

 

"Информационные технологии в управлении" Шерагульского 
сельского поселения 
 

МБ 13,0 6,9 13,6 13,6 13,6 60,7 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 
«Развитие инфраструктуры на территории 

Шерагульского сельского поселения на 2021- 
2025 гг.» 

 
Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения  
 

Всего 4698,2 6146,7 2883,7 3047,5 2635,1 19411,2 

МБ 2573,0 3877,0 2483,7 2647,5 2635,1 14216,3 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 2125,2 2269,7 400,0 400,0 0 5194,9 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3.1. 
" Ремонт и содержание автомобильных дорог" 

 
Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 

Всего 2299,8 3413,0 2365,7 2555,1 2555,1 13188,7 

МБ 2299,8 3413,0 2365,7 2555,1 2555,1 13188,7 

РБ 0 0 0 0, 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3.2. 
"Организация благоустройства территории 
поселения" 

 

Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 
 

Всего 656,8 649,7 462,4 462,4 50,0 2281,3 

МБ 220,9 284,0 62,4 62,4 50,0 679,7 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 435,9 365,7 400,0 400,0 0 1601,6 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3.3.  Всего 0,0 120,0 30,0 30,0 30,0 210,0 



 

 

"Организация водоснабжения населения" Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения  
 
 

МБ 0,0 120,0 30,0 30,0 30,0 210,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 3.4. 
«Реализация общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий" 

Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 

Всего 1741,6 1964,0 25,6 0 0 3731,2 

МБ 52,3 60,0 25,6 0 0 137,9 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 1689,3 1904,0 0 0 0 3593,3 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4 

«Обеспечение комплексного пространственного 

и территориального развития Шерагульского 

сельского поселения на 2021- 2025 гг.»  
Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 

Всего 800,0 610,0 5,0 5,0 5,0 1425,0 

МБ 218,0 610,0 5,0 5,0 5,0 843,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 582,0 0 0 0 0 582,0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 4.1 
"Проведение топографических, геодезических, 
картографических и кадастровых работ" 

  
Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 
 

Всего 200,0 10,0 2,5 2,5 2,5 217,5 

МБ 200,0 10,0 2,5 2,5 2,5 217,5 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 4.2 Администрация Всего 600,0 600,0 2,5 2,5 2,5 1207,5 



 

 

"Обеспечение градостроительной и 
землеустроительной деятельности на территории 
Шерагульского сельского поселения" 

Шерагульского 
сельского поселения 
 

МБ 18,0 600,0 2,5 2,5 2,5 625,5 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 582,0 0 0 0 0 582,0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 5 
«Обеспечение комплексных мер безопасности 

на территории Шерагульского сельского 
поселения на 2021-2025 гг.» 

 
Администрации 
Шерагульского 
сельского поселения  
 

Всего 53,0 83,0 5,5 5,5 5,5 152,5 

МБ 53,0 15,1 5,5 5,5 5,5 84,6 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 67,9 0 0 0 67,9 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 5.1. 
«Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов 
поселения»  

Администрации 
Шерагульского 
сельского поселения  
 

Всего 52,5 82,5 5,0 5,0 5,0 150,0 

МБ 52,5 14,6 5,0 5,0 5,0 82,1 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 67,9 0 0 0 67,9 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 5.2. 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений 
на территории сельского поселения» 

 
Администрации 
Шерагульского 
сельского поселения  
 

Всего 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

МБ 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 6  Всего 8271,6 7359,7 3012,6 4978,6 4978,6 28601,1 



 

 

«Развитие сферы культуры и спорта на 

территории Шерагульского сельского 
поселения на 2021- 2025 гг.» 

МКУК КДЦ с. 
Шерагул 

МБ 7262,7 6610,6 3012,6 4978,6 4978,6 26843,1 

РБ 174,2 377,7 0 0 0 551,9 

ОБ 834,7 371,4 0 0 0 1206,1 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие  6.1 
"Расходы, направленные на организацию досуга и 
обеспечение жителей услугами организаций 
культуры, организация библиотечного 
обслуживания" 
 

 
МКУК КДЦ с. 
Шерагул 
 

Всего 7411,1 7001,7 3007,6 4956,8 4973,6 27350,8 

МБ 7236,9 6599,8 3007,6 4956,8 4973,6 26774,7 

РБ 174,2 377,7 0 0 0 551,9 

ОБ 0 24,2 0 0 0 24,2 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 6.2 
"Обеспечение условий для развития на территории 
сельского поселения физической культуры и 
массового спорта"" 

МКУК КДЦ с. 
Шерагул 
 

Всего 0,0 358,0 5,0 5,0 5,0 373,0 

МБ 0,0 10,8 5,0 5,0 5,0 25,8 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 347,2 0 0 0 347,2 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 6.3 
"Развитие домов культуры поселений" 

МКУК КДЦ с. 
Шерагул 
 

Всего 860,5 0 0 0 0 860,5 

МБ 25,8 0 0 0 0 25,8 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 834,7 0 0 0 0 834,7 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие 6.4 МКУК КДЦ с. Всего 0 0 0 16,8 0 16,8 



 

 

"Обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы домов культуры»" 

Шерагул 
 

МБ 0 0 0 16,8 0 16,8 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 7 
«Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории 

Шерагульского сельского поселения на 2021- 
2025 гг.» 

Администрации 
Шерагульского 
сельского поселения 
 
МКУК КДЦ с. 
Шерагул 
 

Всего 10,0 0,0 5,0 5,0 5,0 25,0 

МБ 10,0 0,0 5,0 5,0 5,0 25,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Основное мероприятие  7.1 
"Технические и организационные мероприятия по 
снижению использования энергоресурсов" 

Администрации 
Шерагульского 
сельского поселения 
 
МКУК КДЦ с. 
Шерагул 
 

 

Всего 10,0 0,0 5,0 5,0 5,0 25,0 

МБ 10,0 0,0 5,0 5,0 5,0 25,0 

РБ 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 

ИИ 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 8. 
«Использование и охрана земель муниципального 
образования Шерагульского сельского поселения 
на 2022-2025 гг.» 

Администрация 

Шерагульского 
сельского поселения 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 8.1. 
«Мероприятия по разъяснению гражданам 
земельного законодательства и выявлению фактов 
самовольного занятия земельных участков» 
 

Администрация 
Шерагульского 

сельского поселения 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Основное мероприятие 8.2. 
«Мероприятия по выявлению фактов 
использования земельных участков, приводящих к 
значительному ухудшению экологической 
обстановки» 

 

 
 
Администрация 
Шерагульского 
сельского поселения 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИИ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 5 
 к муниципальной программе  

«Социально-экономическое развитие  
территории Шерагульского сельского поселения  

на 2021-2025 гг.» 
 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение деятельности главы Шерагульского сельского поселения и  

администрации Шерагульского сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
 «Обеспечение деятельности главы Шерагульского 

сельского поселения и администрации Шерагульского сельского поселения на 2021-2025гг.» 
муниципальной программы 

 «Социально-экономическое развитие территории Шерагульского сельского поселения на 2021-2025гг.» 
(далее соответственно - подпрограмма, муниципальная программа) 

Наименование муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Шерагульского сельского 
поселения на 2021-2025гг.» 

Наименование подпрограммы «Обеспечение деятельности главы Шерагульского  
сельского поселения и администрации Шерагульского сельского поселения на 2021-

2025гг.» 

Ответственный исполнитель подпрограммы Администрация Шерагульского сельского поселения 

Участники подпрограммы Администрация Шерагульского сельского поселения 

Цель подпрограммы Осуществление эффективной муниципальной политики в Шерагульском сельском 
поселении. 

Задачи подпрограммы 1.Обеспечение деятельности главы Шерагульского сельского поселения и 
Администрации Шерагульского сельского поселения; 
2.Создание условий для повышения эффективности и результативности 
деятельности администрации сельского поселения; 

Сроки реализации подпрограммы 2021-2025гг. 

Целевые показатели подпрограммы 1. Доля исполненных полномочий Администрации Шерагульского сельского 
поселения без нарушений к общему количеству полномочий. 

2.Количество муниципальных служащих, прошедших обучение по повышению 
квалификации. 
3.Обеспечение работников администрации техническими и материальными 
средствами для своевременного выполнения их полномочий. 
4.Соотношение численности плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на 
получение налоговых льгот и общей численности плательщиков налогов 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 1.Обеспечение деятельности главы сельского поселения и Администрации сельского 
поселения; 

2. Управление муниципальным долгом сельского поселения 
3. Пенсионное обеспечение граждан, замещавших должности главы сельских 
поселений и муниципальных служащих органов местного самоуправления сельского 
поселения; 
 4.Повышение квалификации муниципальных служащих, глав сельских поселений. 
5.Управление средствами резервного фонда администраций сельских поселений; 
6.Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями. 

 
Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Предполагаемый общий объем финансирования муниципальной подпрограммы 
составляет  48562,5 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 9796,5 тыс. руб.; 

2022 год – 9684,0 тыс. руб.; 



 

 

2023 год – 9694,0 тыс. руб.; 
2024 год – 9694,0 тыс. руб.; 
2025 год – 9694,0 тыс. руб. 
Объем финансирования за счет средств бюджета Шерагульского сельского 
поселения составляет  46882,5  тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 9460,5 тыс. руб.; 
2022 год – 9348,0 тыс. руб.; 
2023 год – 9358,0 тыс. руб.; 

2024 год – 9358,0 тыс. руб.; 
2025 год – 9358,0 тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет   
3,5 тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 0,7 тыс. руб.; 
2022 год – 0,7 тыс. руб.; 
2023 год – 0,7 тыс. руб.; 
2024 год – 0,7 тыс. руб.; 

2025 год – 0,7 тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств федерального бюджета 
составляет   1676,5  тыс. руб., в том числе: 
2021 год – 335,3 тыс. руб.; 
2022 год – 335,3 тыс. руб.; 
2023 год – 335,3 тыс. руб.; 
2024 год – 335,3 тыс. руб.; 
2025 год – 335,3 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результаты реализации 
подпрограммы 

 -доля исполненных полномочий Администрации Шерагульского сельского 
поселения без нарушений к общему количеству полномочий - 100 %. 
-повышения эффективности и результативности деятельности администрации 
сельского поселения. 

 
Раздел.1 Цель и задачи подпрограммы, целевые показатели подпрограммы, сроки реализации; 

Основной целью подпрограммы является: - Осуществление эффективной муниципальной политики в Шерагульском 
сельском поселении.  

Достижение поставленной цели будет осуществляться путем решения следующих задач: 

-обеспечение деятельности главы Шерагульского сельского поселения и Администрации Шерагульского сельского 
поселения; 

-создание условий для повышения эффективности и результативности деятельности администрации сельского 
поселения  

Оценкой выполнения задач будут являться следующие целевые показатели  
-доля исполненных полномочий Администрации Шерагульского сельского поселения без нарушений к общему количеству 
полномочий; 
-количество муниципальных служащих, прошедших обучение по повышению квалификации; 
- обеспечение работников администрации техническими и материальными средствами для своевременного выполнения их 

полномочий; 
- соотношение численности плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на получение налоговых льгот и общей 
численности плательщиков налогов. 
 

Сроки реализации подпрограммы: 2021-2025гг. 
 

Раздел.2 Основные мероприятия подпрограммы: 
 

В рамках подпрограммы планируется реализация следующих основных мероприятий: 
1. Обеспечение деятельности главы сельского поселения и Администрации сельского поселения; 
2. Управление муниципальным долгом сельского поселения 
3.Пенсионное обеспечение граждан, замещавших должности главы сельских поселений и муниципальных служащих 
органов местного самоуправления сельского поселения; 
4.Повышение квалификации муниципальных служащих, глав сельских поселений. 
5.Управление средствами резервного фонда администраций сельских поселений; 
6.Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями. 
Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в Приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

Раздел.3 Меры муниципального регулирования, направленные на достижение цели и задач подпрограммы: 
Меры муниципального регулирования, направленные на достижение цели и задач подпрограммы, базируются на 

следующих нормативных правовых актах: 
- Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

-Устава Шерагульского муниципального образования. 
 



 

 

В рамках реализации настоящей Программы не предполагается проведение институциональных преобразований, 
совершенствование структуры управления.  

Нормативно-правовая база для Программы сформирована и не изменяется. 

Организационная структура управления Программой базируется на существующей схеме исполнительной власти 
Шерагульского сельского поселения.  

Общее руководство Программой осуществляет глава поселения, в функции которого входит определение приоритетов, 
постановка оперативных и краткосрочных целей Программы.  

Программные мероприятия могут быть скорректированы в зависимости от изменения ситуации на основании 
обоснованного предложения исполнителя. Программа может быть дополнена новыми мероприятиями с обоснованием объемов и 
источников финансирования.  

 

Раздел. 4 Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы 
Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы за счет средств, предусмотренных в бюджете 

Шерагульского сельского поселения, представлена в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

Раздел. 5 Объемы финансирования мероприятий подпрограммы за счёт средств областного и федерального 

бюджетов  
Объемы финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств областного и федерального бюджетов   

предусмотрены 

 

Раздел 6. Сведения об участии в подпрограмме государственных внебюджетных фондов 
Участие государственных внебюджетных фондов в подпрограмме не планируется. 
 

Раздел 7. Сведения об участии организаций 
Организации Шерагульского сельского поселения участия в реализации подпрограммы не принимают. 

 
                                                                                                                                                                                          

«Приложение № 8 
 к муниципальной программе  

«Социально-экономическое развитие  
территории Шерагульского сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

 

ПОДПРОГРАММА 
«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022-2025 гг.» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ   

 «СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2021-2025 гг.» 

2022 г. 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022-2025 гг.» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ   

 «СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ТЕРРИТОРИИ ШЕРАГУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2021-2025 гг.» 
 (далее – подпрограмма, муниципальная программа) 

 

Наименование муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории Шерагульского сельского 

поселения на 2021-2025 гг.» 

Наименование подпрограммы «Использование и охрана земель муниципального образования 
Шерагульского сельского поселения на 2022-2025 гг.» 

Ответственный исполнитель подпрограммы Администрация Шерагульского сельского поселения 
 

Участники подпрограммы Администрация Шерагульского сельского поселения 

Цель подпрограммы Обеспечение организации эффективного и рационального использования 
земель муниципального образования. 

Задачи подпрограммы - защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и 
кустарниками, сорными растениями, сохранение достигнутого уровня 
мелиорации; 
- воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения.  

Сроки реализации подпрограммы 2022-2025 гг. 

consultantplus://offline/ref=30B2DF59B42F212FDCEA6F9650B12DF011FE27AABCB8681BF87278320C54474CF248886D78B3E4F25BCC1557v1eCH


 

 

Целевые показатели подпрограммы - Снижение недоимки в бюджет поселения от уплаты земельного налога 
 

Перечень основных мероприятий подпрограммы - Мероприятия по разъяснению гражданам земельного законодательства и 

выявлению фактов самовольного занятия земельных участков. 
- Мероприятия по выявлению фактов использования земельных участков, 
приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы Предполагаемый общий объем финансирования муниципальной программы 

составляет 0,0 тыс. руб., в том числе: 
2022 год – 0,0 тыс. руб.; 
2023 год – 0,0 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0 тыс. руб.; 
2025 год – 0,0 тыс. руб. 
Объем финансирования за счет средств бюджета Шерагульского сельского 
поселения составляет 0,0 тыс. руб., в том числе: 
2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

2023 год – 0,0 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0 тыс. руб.; 
2025 год – 0,0 тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств областного бюджета 
составляет 0,0 тыс. руб., в том числе: 
2022 год – 0,0 тыс. руб.; 
2023 год – 0,0 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0 тыс. руб.; 

2025 год – 0,0 тыс. руб. 
Прогнозный объем финансирования за счет средств федерального бюджета 
составляет 0,0 тыс. руб., в том числе: 
2022 год – 0,0 тыс. руб.; 
2023 год – 0,0 тыс. руб.; 
2024 год – 0,0 тыс. руб.; 
2025 год – 0,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результаты реализации 
подпрограммы 

- организация рационального использования и охраны земель 
муниципального образования к 2025 году составит 70%. 

 

Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, 

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

 
Целью подпрограммы является: обеспечение организации эффективного и рационального использования земель 
муниципального образования.  

Для выполнения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранение достигнутого 

уровня мелиорации; 
- воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения.  

Целевыми показателями подпрограммы будут являться: 
- Снижение недоимки в бюджет поселения от уплаты земельного налога 
Сроки реализации подпрограммы: 2022-2025 гг. 

 
Раздел 2. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ 

 
1.Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в Приложении № 2 к постановлению администрации. 

 

Раздел 3. МЕРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ 

ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ 

 
  Меры муниципального регулирования, направленные на достижение цели и задач подпрограммы, базируются на 
следующих нормативных правовых актах: 
- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

- Устав Шерагульского муниципального образования. 
  В рамках реализации настоящей подпрограммы не предполагается проведение институциональных преобразований, 
совершенствование структуры управления.  
Нормативно-правовая база для подпрограммы сформирована и не изменяется. 
  Организационная структура управления подпрограммой базируется на существующей схеме исполнительной власти 
Шерагульского сельского поселения.  
  Общее руководство подпрограммой осуществляет глава поселения, в функции которого входит определение 
приоритетов, постановка оперативных и краткосрочных целей подпрограммы.  



 

 

   Подпрограммные мероприятия могут быть скорректированы в зависимости от изменения ситуации на основании 
обоснованного предложения исполнителя. Подпрограмма может быть дополнена новыми мероприятиями с обоснованием 
объемов и источников финансирования.  

 

Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 
Информация о ресурсном обеспечении реализации подпрограммы за счет средств, предусмотренных в бюджете Шерагульского 
сельского поселения, представлена в приложении № 3 к постановлению администрации. 

 

Раздел 5. ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ ЗА СЧЁТ СРЕДСТВ 

ОБЛАСТНОГО И ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТОВ  

 
  Объемы финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств областного бюджета не предусмотрены. Объемы 
финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств федерального бюджета не предусмотрены. 

 

Раздел 6. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ В ПОДПРОГРАММЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ 

ФОНДОВ 

 
Участие государственных внебюджетных фондов в подпрограмме не планируется. 

 

Раздел 7. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 
Организации Шерагульского сельского поселения участия в реализации подпрограммы не принимают. 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 «Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, 

учрежденное исключительно для издания официальных сообщений материалов, 

нормативных и иных актов администрации и Думы сельского поселения. Издатель, редакция и 

распространитель – администрация Шерагульского сельского поселения 

Адрес: Иркутская область Тулунский район с. Шерагул ул. Ленина 84 
Глава администрации: П.А. Сулима 

Ответственный за выпуск: Е.М. Ермакова 

Тираж 10 экземпляров. Объем не менее 2-х страниц. Распространяется бесплатно   

consultantplus://offline/ref=30B2DF59B42F212FDCEA6F9650B12DF011FE27AABCB8681BF87278320C54474CF248886D78B3E4F25BCC1557v1eCH

